q Deinde ponit epilogum, ibi, *Oligarchiæ quidem igitur transmutantur et seditiones sustinent, propter tales causas*. In fine autem hujus capituli adjungit specialem modum solutionis, ibi, *Totaliter autem et democratix*, etc. et dicit quod non semper solvuntur sive corrumpuntur in contrarias politias, sed mutantur aliquando in aliquid ejusdem speciei vel generis : et hoc quando non in toto, sed in parte mutantur, ex legibus quæ ad politias ordinantur, ut in ante habitis.

Dicit ergo : *Totaliter autem et democratix et oligarchiæ aliquando non in contrarias politias transeunt*, supple, per seditiones contrariantium, *sed in eas quæ in eodem genere sunt*, supple, mutantur Et dat exemplum, ibi, *Putat ex legibus democraticis*, quas scilicet populus statuit, *et oligarchicis*, quas potentes et honorati statuerunt, mutantur *in eas*, leges scilicet, *quæ dominæ sunt*, ut regum et principum, *et ex his quæ dominæ et dominarum*, mutantur *medii in illas*, quando scilicet leges pro legibus assumunt.

CAPUT V.

De mutationibus aristocratix, et earum modis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a In aristocratiis autem fiunt seditio- nes, hæ quidem propter paucos participa- re honoribus, quod quidem dictum est movere et oligarchias, propter aristocra- tiam esse aliquantulum oligarchiam. In am- babus enim pauci qui principantur : non tamen propter idem pauci. Quoniam vi- detur propter hoc et aristocratia oligar- chia esse.

b Maxime autem hoc accidere necessa- rium quando fuerit multitudo astutorum tamquam similis secundum virtutem, ve- lut in Lacedæmonia, qui dicebantur Par- theniæ, ex similibus erant, quos depræ- dantes cum insidiati fuissent, miserunt Tarentum inhabitare.

c Aut quando aliqui inhonorantur ma- gni existentes et in nullo minores secun- dum virtutem ab aliquibus honoratori- bus, velut Lysander a regibus. Aut quan- do virilis aliquis existens non participat

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

In optimatibus autem seditioes fiunt. Interdum quidem ex eo quod pauci sint bonorum participes, quod in paucorum gubernatione diximus seditioem move- re. Nam et optimatum gubernatio, quo- dam modo paucorum est. In utraque enim pauci gubernant : non tamen propter idem pauci, cum videatur propterea optimatum gubernatio esse paucorum.

Maxime vero id accidere necesse est, quando sit multitudo aliter sentientium, quasi similis secundum virtutem : velut apud Lacedæmonios, hi qui Partheniæ nuncupabantur. Ex similibus enim erant, quos deprehensos res novas moliri in co- loniam Tarentum misere.

Vel quando aliqui inhonorantur cum sint magni, et nihilo inferiores virtute quam illi qui honores capiunt, quemad- modum Lysander a regibus. Vel quando vir fortis et magni animi non sit particeps

honoribus, velut Cinadon qui sub Agesilao statuit insurrectionem in Spartiatis.

d Adhuc quando ii quidem egent valde, ii autem abundant. Et maxime hoc fit in bellis. Accidit autem hoc et in Lacedæmonia sub Messeniaco bello. Palam autem hoc ex Tyrtæi poesi vocata *Eunomia*. Tribulati enim quidam propter bellum, voluerunt æque partialem facere regionem.

e Adhuc si quis magnus fuerit, et potens adhuc major esse, ut monarchizet, sicut in Lacedæmonia videtur Pausanias, qui fuerat dux exercitus in Medico bello, et in Carchedone Annon.

f Solvuntur autem maxime politiæ et aristocratia, propter eam quæ est in ipsa politia iusti transgressionem. Principium enim id quod est, non esse mixta bene, in politia quidem democratiam et oligarchiam, in aristocratia autem hæc et virtutem : maxime autem ipsa duo. Dico autem *duo*, $\delta\tau\mu\omicron\nu$ et oligarchiam. Hæc autem politiæ tentant misceri, et multæ vocatarum aristocratiarum.

g Differunt enim a nominatis politiis aristocratia in hoc : et propter hoc sunt hæc quidem minus, hæc autem magis mansivæ ipsarum. Declinantes enim magis ad oligarchiam, aristocracias vocant : eas autem quæ ad multitudinem, politias. Propter quod quidem securiores tales aliis sunt. Valentius enim quod plus et magis amant æquale habentes. Qui autem in abundantia, si politia det excessum, injuriari quærunt, et supergredi.

h Totaliter autem ad quodcumque utique declinaverit politia, ad hæc transit,

honorum, quemadmodum Cinadon ille, qui conjuratione facta per Agesilai tempora, Spartiatis opprimere tentavit.

Præterea, cum alii paupertate nimia premuntur, alii divitiis abundant. Quod maxime in bello contingit, et accidit hoc Lacedæmonii Messinensi bello. Ostendit hoc etiam Tyrtæus Poeta in illo carmine, quod inscribitur, *Bona divisio*. Exhausti enim quidam per id bellum ac pauperes facti, censebant agrosæqua portione civibus esse dividendos.

Insuper si quis magnus et potens etiam major fieri, ac solus dominari velit, ut apud Lacedæmonios videtur Pausanias ille fecisse, qui dux belli adversus Medos fuit, et apud Carthaginienses Hanno.

Dissolvuntur autem maxime et Respublicæ, et optimatum gubernationes, propter transgressionem justitiæ in seipsis factam. Hujus autem origo est, non bene temperatam simul esse ac permixtam, in Republica quidem, popularem gubernationem et paucorum, in optimatibus vero ista simul, atque virtutem maxime illa duo, popularem dico atque paucorum. Hæc enim et Respublicæ conantur miscere, et multæ illarum quæ optimates vocantur.

Differunt enim optimates ab illis quæ appellantur Respublicæ in hoc : et ob id sunt aliæ earum minus, aliæ magis durabiles. Illas enim quæ magis declinant ad paucorum potentiam, optimates appellant : illas vero quæ ad multitudinem, Respublicas vocant. Quapropter tutiores sunt istæ quam aliæ. Fortius enim est id quod plus potest, ac magis acquiescunt, æquum habentes. Qui vero divitiis abundant, si Republica excellentiam eis tribuat, contumelia cæteros afficere pergunt, nec per habentes conquiescunt.

Penitus enim ad quamcumque speciem declinet gubernatio civitatis, in eam trans-

utrisque quod suum augmentibus, velut politia quidem ad δῆμον, aristocratiā autem ad oligarchiam : vel ad contraria, velut aristocratiā quidem ad δῆμον (tamquam enim injusta patientes trahunt in contrarium, qui magis egeni), politiæ autem ad oligarchiam. Solum enim mansivum, quod secundum dignitatem æquale, et id quod est habere quæ ipsorum.

i Accidit autem, quod dictum est, in Thuriis. Quia quidem enim ab ampliori honorabilitate erant principatus, ad unius transivit, et ad principativa plura. Quia quidem enim regionem totam insignes possidebant præter legem (politia enim magis oligarchica erat, quare poterant supergredi), populus autem exercitatus in bello factus fuit valentior, donec dimitterent regionem quicumque plus erant habentes.

k Adhuc quia omnes aristocraticæ politiæ sunt oligarchicæ, et plus occupant qui insignes, velut in Lacedæmonia ad paucos substantiæ devenerunt, et licet facere quodcumque voluerint insignibus magis, et curare de quocumque volunt.

l Propter quod et Locrorum civitas periiit ex ea quæ ad Dionysium cura singulari : quod in democratia non utique fieret, neque utique in aristocratiā bene mixta.

m Maxime autem latent aristocraticæ transmutantes, eo quod solvantur paulatim : quod quidem dictum est in prioribus universaliter de omnibus politiis, quod causa transmutationum est et quod modicum. Quando enim secundum aliquid eorum quæ ad politiam, prolabantur, post hoc et aliud paulo majus facilius movent, donec utique moveant totum mundum.

n Accidit autem hoc et in politia Thu-

mutatur, utrisque suum augmentibus, velut Respublica ad populum; optimates ad paucorum potentiam : vel in contraria, ceu optimatum gubernatio in popularem (tamquam enim injuriam patientes, in contrarium trahunt qui magis sunt inopes), Respublicæ vero in paucorum potentiam transmutantur. Solum enim stabile est secundum dignitatem æquum, et habere sua quæ sunt.

Contingit vero id quod modo diximus, in Thuriis. Quod enim a majóri censu erant magistratus, in minorum facta est mutatio, et in plures gubernationes. Et quia agros totos possidebat nobilitas contra legem (nam gubernatio ejus civitatis erat ipsorum, itaque plus habere poterant), at populus bello exercitatus, ac potentior effectus quam illorum custodes, nobilitatem compulit ad agros, qui contra legem tenebantur dimittere.

Insuper quia omnes optimatum species ad paucorum potentiam declinant, nobilitas in illis plus habet, velut apud Lacedæmonios, opes et divitiæ in paucis sunt, ac magnam licentiam habet nobilitas faciendi quodlibet, et qui velit gratificandi.

Quæ causa fuit ut Locrorum civitas interiret propter Dionysii clientelas : quod non contigisset in populari statu, neque in ea optimatum gubernatione quæ optime mixta et temperata esset.

Maxime vero latent optimatum gubernationes paulatim sese dissolventes, quod quidem dictum est prius universaliter de omnibus Rebuspublicis, idque inter causas mutationis minuta parvitas appellatur. Quando enim omittunt aliquid ex his quæ ad Rempublicam pertinent, ac deinde aliud paulo majus, facilius movent, quousque totam moveant Reipublicæ formam.

Quod in Thuriis accidit : cum enim le-

riorum : lege enim existente, per quinque annos ducatum exercitus obtinere, quidam virorum bellicosi facti et apud multitudinem custodiarum accepti, despicientes ea quæ in rebus, et putantes facile obtinere, hanc legem solvere conati sunt, primo ut liceret continue eosdem ducatum exercitus obtinere, videntes populum ordinantem ipsos prompte. Qui autem super hoc instituti erant principum, vocati consilarii, cum impetum fecissent primo ad contrariandum, persuasi sunt, existimantes cum hanc movissent legem, sinere aliam politiam. Posterius autem volentes prohibere, aliis motis, non adhuc plus faciebant aliquid : sed transmutatus est ordo totius politiæ ad potentatum eorum qui conati fuerant insolescere.

o Omnes autem politiæ solvuntur quandoque quidem ex seipsis, quandoque autem ab extrinseco, quando contraria politia fuerit, vel prope, vel longe quidem, habens autem potentiam. Quod quidem accidit in Atheniensibus et Lacedæmoniis. Athenienses quidem enim ubique oligarchias, Lacedæmonii autem *δημοκρατίας* dissipabant. Unde quidem igitur transmutationes fiunt politiarum et seditiones, dictum est fere.

COMMENTARIUS IN CAP. V.

In hoc ultimo capitulo agit Aristoteles de transmutatione aristocratiae : et dividitur in duas partes, in quarum prima docet causas solutionis aristocratiae. In secunda tangit modos generales quibus omnes politiæ solvuntur, ibi, (litt. o), *Omnes autem politiæ solvuntur*, etc.

Prima harum dividitur in tres partes, in quarum prima determinat causas so-

gem haberent, per quam non nisi intermisso quinquennio, præturam gerere licebat, juniores quidam rei militaris periti, et apud multitudinem famam habentes, cum cæteros, qui in rebus gerendis versabantur, spernerent, ac faciliter se consecuturos arbitrarentur, legem totam illam tollere aggressi sunt, lata altera lege, ut liceret continue eosdem prætores esse. At enim magistratus, qui præerant suffragiis, appellabantur vero Consultores, commoti prius ad resistendum, tamen postea destiterunt putantes, quamvis hac una lege soluta, tamen cæteras esse permansuras. Postea vero prohibere volentes, ne alia moverentur, nihil proficere valuerunt : sed mutata est eorum Respublica in potentiam eorum qui novas res aggrediebantur.

Dissolvuntur vero cunctæ Respublicæ interdum per seipsas, interdum per externam causam, quando contraria gubernatio sit, vel prope, vel longe quidem, sed admodum potens. Quod quidem contingit Atheniensibus, et Lacedæmoniis. Athenienses enim ubique potentiam paucorum, Lacedæmonii vero ubique popularem statum evertabant. Unde igitur Rerumpublicarum mutationes seditionesque exoriantur, fere dictum est.

lutionis aristocratiae communes cum oligarchia. In secunda ostendit differentiam aristocratiarum ad alias politias, ibi (litt. g), *Differunt autem a nominatis*, etc. In tertia ostendit in quibus et qualiter se habentibus hoc maxime contingit, ibi (litt. m), *Maxime autem latent*, etc.

Circa primum duo facit. Primo assignat convenientiam et differentiam aristocratiae et oligarchiae. Secundo ostendit quibus causis maxime solvitur aristocratia, ibi, (litt. b), *Maxime autem hoc accidere necessarium*, etc.

Sententia est hæc, quod seditiones

fiunt in aristocratiis, ideo quia in aristocratiis pauci participant honoribus principatus : quia principatus terminatur ad virtutem, et paucissimi sunt virtuosus : et in oligarchia terminatur ab honorabilitate politiæ et divitiarum, et pauci sunt sic honorabiles, contra quos facile insurgit multitudo. Propter quod etiam in ante habitis dictum est, quod aristocratiæ est oligarchia quædam. Et hæc est sententia.

a Littera sic est ordinanda : *In aristocratiis autem fiunt seditiones propter paucos participare honoribus, principatus scilicet aristocratiæ, quod quidem dictum est, scilicet in præcedenti capitulo, movere, et, id est, etiam primo oligarchias.* Et dat rationem, ibi, *Propter aristocratiæ esse aliquantulum oligarchiam* : quia utraque est principatus paucorum. Unde dicitur oligarchia ab ὀλιγον quod est *paucum*, et ἀρχη quod est *potestas* vel principatus. Et subdit causam, ibi, *In ambabus enim, scilicet aristocratiæ et oligarchia, pauci, supple, sunt qui principantur.* Et ponit differentiam in causa paucitatis, ibi, *Non tamen propter idem pauci* : quia in aristocratiis pauci quidem sunt, quia pauci sunt insignes determinatione virtutum : sed in oligarchia sunt pauci, ideo quod pauci sunt insignes determinatione honorabilitatis secundum potentiam, nobilitatem, et divitias. Et quia in utraque pauci participant, addit, *Quoniam propter hoc videtur aristocratiæ, oligarchia quædam esse.*

b Deinde cum dicit, *Maxime autem hoc accidere necessarium, etc.* ostendit quibus causis maxime solvitur aristocratiæ. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit tres causas extrinsecas solventes aristocratiæ. Secundo ponit unam causam intrinsecam, id est, ab intrinsecis aristocratiæ causatam, ibi (litt. *f*), *Solvuntur autem maxime politiæ, etc.*

Dicit ergo primo, quod quando mul-

titudo astutorum fingit se esse virtuosam et æque dignam principatu aristocratiæ, sicut sunt qui sunt in principatu, tunc agunt seditiones contra principes aristocratiæ et solvunt politias. Et hæc est sententia.

Littera sic est ordinanda : *Maxime autem hoc accidere necessarium, quod scilicet solvatur aristocratiæ, quando fuerit multitudo astutorum, scilicet fictorum, tamquam similis secundum virtutem, principantibus in aristocratiæ.* Et dat exemplum, ibi, *Velut in Lacedæmonia qui dicebantur Partheniæ, id est, puellares* : quia παρθέναι in Græco dicuntur *virgines* : illi enim erant ex similibus virtuosus tamquam verecundi et puellares, et fecte insidiabantur principibus aristocraticis et principantibus. Et ostendit fictionem eorum, ibi, *Quos Lacedæmones deprædantes cum insidiati fuissent, honoribus principum, et deprehensa esset fraus et fictio eorum, ipsi Lacedæmones emiserrunt, id est eiecerunt de civitate Tarentum, quæ est civitas Italiæ, tamquam in exsilium, ut ibi habitarent, tamquam in pœnam fraudis.*

c Et dat aliam causam seditionis, ibi, *Aut quando aliqui inhonorantur, id est, honoribus debitis privantur, magni existentes, secundum virtutem scilicet, et in nullo minores illis, secundum virtutem, qui sunt in honore principatus ab aliquibus honoratioribus, qui scilicet participant principatu : tunc enim illis videtur quod æque digni sunt honore principatus, et insurgunt contra principes, et movent seditiones.* Et dat exemplum, quod potissima probatio est in politicis, ibi, *Velut Lysander, qui cum virtute esset præditus, privatus fuit honore principatus in Lacedæmonia.* Hoc autem non tantum fit in politia civitatis, sed et in oligarchia quæ est regnum. Et hoc est : *A Regibus autem, fit hoc scilicet quod aliquis dignus honore, privatur honore, quando virilis aliquis existens, scilicet in militari fortitudine, non participat ho-*

noribus supple, principatus. Et ideo frequenter opponit se et movet seditiones. Et dat exempla, ibi, *Velut Cinadon quidam* qui in militia meruerat imagines, *sub Agesilao* Rege Lacedemoniæ ex fortitudine militari, *statuit* et ordinavit *insurrectionem* ad bellum *in Spartiatis*, id est, Macedones, quibus erat rex Alexander Macedo : et aliquando accepit unus militaris mercedem, et postea insurgens contra Regem, turbavit politiam Aristocratiae.

d Et adjungit tertiam causam seditionis, ibi, *Adhuc quando hi quidem egent valde*, æqualiter digni aliis secundum virtutem scilicet, *hi autem abundant* in rebus principibus ex politia debitis : tunc enim inæquale secundum medietatem geometricæ facit egentes movere seditionem. *Et hoc maxime fit in bello*, quando capiuntur facultates hostium, et non æqualiter dividuntur inter milites æqualiter dignos. Et dat exemplum ubi hoc accidit, ibi, *Accidit autem hoc et*, id est, etiam *in Lacedæmonia sub Messeniaco bello*, quod Lacedæmones habebant contra Messeniacos, quæ modo civitas Mellana dicitur, eo quod melles Ægypti de jure Romanorum ibi deponerentur. Et hoc probat, ibi, *Palam autem hoc ex Tyræti* (nomen est Poetæ) *poesi vocata Eunomia*, id est, boni nominis : quia famosum et laudabile fuit illud dictamen. Et ponit dictamen, ibi, *Tribulati enim quidam propter bellum*, qui sustinuerunt periculum et pondus, *voluerunt æque partialem facere regionem*, id est, quod terra capta super hostes æqualiter divideretur inter milites, qui æquali virtute pugnaverant.

e Et ponit adhuc aliam causam seditionis quæ frequenter accidit, et est ambitio inter majores principatus. Et hoc est quod dicit ibi : *Adhuc si quis*, in Aristocratia scilicet, *magnus fuerit, et potens adhuc major esse*, supple, ambiat, ut

monarchizet, id est, Regnum accipiat, quod Monarchia dicitur : quia unicus in eo principatur. Et dat exemplum, ibi, *Sicut in Lacedæmonia videtur*, supple, fuisse, *Pausanias, qui fuerat dux exercitus in Medico bello*, id est, in bello contra Medos, *et in Carchedone hominum*¹, id est, in bello contra Carchedones. Et dicitur, *hominum*, sicut Alexandria populorum, propter multitudinem ibi habitantium : et ideo movit seditionem ut regnum acciperet, quo se dignum judicavit. Sic igitur positæ sunt causæ seditionum ab extra causatæ.

f Deinde cum dicit, *Solvuntur autem maxime politiae*, etc. ponit causas seditionum ab intus causatarum, et dicit quod illæ causantur propter justis transgressionem : quia justum sive æquale transgrediuntur quidam, et hoc alii non sustinent, et sic movent seditiones. Dicit ergo : *Solvuntur autem maxime politiae et aristocratiae, propter eam quæ est in ipsa politia justis transgressionem. Principium enim seditionis est id quod in ipsa politia, non esse bene mixta*. Tamen, sicut habitum est in præcedentibus, omnis politia ad justum et æquale determinatur.

Deinde determinat qualiter miscentur in his, ibi, *In politia quidem*, etc. Quia in ea quæ simpliciter dicitur politia, oportet misceri *democratiam et oligarchiam*, et attendi æquale secundum utramque. *In aristocratia autem* oportet considerare *hæc*, scilicet æquale ad democratiam et ad oligarchiam, propter honorabilitatem : et etiam oportet attendi æquale ad *virtutem*. Et hujus ponit rationem, ibi, *Maxime autem ipsa duo* oportet attendi : *dico autem duo*, δῆμον, id est, democratiam, et *oligarchiam*, ut æquale et justum fiat secundum utramque : *hæc enim politiae tentant misceri*, quia aliter non sunt sine seditione populus et insignes. *Et similiter multæ politiae de numero vocatarum aristocratiarum* aliter sine seditione non

¹ Ant. transl. necnon et Leonardi Aretini ha-

bet Hanno, dux scilicet Carthaginiensium.

possunt esse : in unoquoque enim genere politiæ, multæ sunt species, ut in tertio libro ostensum est supra.

g Deinde cum dicit, *Differunt enim a nominatis politiis*, etc. ostendit differentias aristocratiarum ad alias politias, in hoc quod quædam sint magis mansivæ et quædam minus. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quæ sint magis mansivæ et securiores. Secundo ostendit in quid declinant quando sunt in abundantis, sive in excessu, sive æqualis, sive justis, a quo declinant, ibi (litt. *g*, fin ne), *Qui autem in abundantis*, etc. Tertio ostendit, quod quia aristocratia magis sunt oligarchia, ideo insignes ex hoc aliquando solvunt politiam, ibi (litt. *k*), *Adhuc quia omnes aristocratia politiæ*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod aristocratia differunt ab aliis, quod in eis attenditur æquale et justum secundum virtutem, et quod propter hoc quædam eorum sunt magis mansivæ, in quibus scilicet nulla transgressio est justis secundum æquale virtutis : quædam autem sunt minus mansivæ, in quibus scilicet aliqua talis est justis transgressio, et quod declinantes politias ad oligarchias vocant communiter aristocracias propter honorabilitatem : quia sicut dicitur in primo *Ethicorum*, « honor est præmium virtutis : » eas autem quæ declinant ad multitudinem, vocant politias simplici nomine, et quod hac de causa illæ sunt securiores, quia contra tales, seditiones non movet populus. Et assignat rationem : Quia quod plus et magis amant habentes, est quod sibi est æquale, id est, proportionale ; et hoc est valentius et magis mansivum et securius.

Littera sic est ordinanda : *Differunt enim a nominatis politiis aristocratia*, in hoc, scilicet quod attendunt æquale secundum virtutem, quod ab omni cive est attendendum. Quia sicut in secundo hujus libro ostensum est, nihil est tam utile

civibus sicut ad virtutem consuescere : et propter hoc sunt quidem hæ aristocratia minus, hæ autem magis mansivæ ipsarum, aristocratiarum scilicet, secundum quod plus vel minus conservant æquale secundum dignitatem virtutis. Et subdit qualiter et in quas aliquando declinant, ibi, *Declinantes enim magis ad oligarchiam*, eo quod plus attendunt æquale secundum honorabilitatem potentia et divitiarum, quam æquale secundum dignitatem virtutis, *aristocracias vocant* communiter loquentes : quia dignior est denominatio in mixtis : *eas autem quæ ad multitudines declinant*, vocant *politias*, licet secundum virtutem mixtae sint. Et subdit : *Propter quod quidem securiores tales*, scilicet politiæ, *aliis sunt*, quia, sicut dictum est, minus movet seditiones contra illas. Et ponit rationem, ibi, *Valentius enim quod plus et magis amant*, æquales populares scilicet, *æquale habentes* secundum proportionem propriae dignitatis. Quia, sicut dicit : Plato in *Politicis*, « justitia reddit unicuique quod suum est, servata unicuique propria dignitate. »

Secundo cum dicit, *Qui autem in abundantis*, etc. ostendit quod qui in abundantis transgrediuntur æquale, declinant aliquando ad abundantiam, aliquando ad defectum. Et dicit : *Qui autem in abundantis sunt et transgrediuntur æquale et justum, si politia*, quæ est ordo civium, *det illis excessum*, ita quod videatur eis quod secundum ordinem politiæ debeant alios excedere : tunc *injuriari*, si fiat eis æquale, *quærent et supergredi* : et sic declinant et excedunt sibi æquale, id est, proportionale secundum æquale dignitatis : et tunc mutatur politia.

h Et ostendit quomodo, ibi, *Totaliter autem*, id est, universaliter *ad quodcumque utique declinaverit politia*, sive ad abundantius, sive ad defectum, *ad hoc transit* : et tunc mutatur aristocratia. Et hoc est : *Utrisque quod suum est augen-*

¹ Ant. transl. hæc.

tibus. Et dat exemplum, ibi, *Velut politia quidem ad δῆμον, supple, declinat, id est, ad democratiam, aristocratia autem ad oligarchiam, propter causam quæ dicta est: vel ad contraria.* Et dat exemplum, ibi, *Velut aristocratia quidem declinat ad δῆμον, id est, democratiam.* Et dat rationem: *Tamquam enim injusta patientes, scilicet cives, eo quod non recipiunt æquale secundum dignitatem, trahunt politiam in contrarium, qui magis egeni, æquale et secundum proportionem dignitatis non recipientes: et ideo trahunt aristocratiam in democratiam. Politix autem, in quibus fit transgressio æqualis secundum dignitatem, ad oligarchiam.* Et ponit rationem qualiter non manent, sed mutantur, ibi, *Solum enim mansivum quod secundum dignitatem æquale: quia quando quilibet recipit in bonis et honoribus politix quod sibi competit secundum dignitatem, tunc manet ordo politix: et quando aliter, tunc surgunt dissolutiones. Quid autem sit, quod secundum dignitatem æquale, exponit subdens, ibi, Et id quod est habere quæ ipsorum, id est, quod quilibet in politiis quod suum est, habet.*

i Et quia exempla potissima sunt ad probandum politica, dat exempla per quæ hoc quod dictum est ostendit, ibi, *Accidit autem quod dictum est, in Thuriis (nomen est civitatis). Et ostendit modum, ibi, Quia quidem enim ab ampliori honorabilitate erant principatus, id est, principatus instituebant ab ampliori honorabilitate quam deberent, alii indignati seditionem movebant: et sic politia transivit ad minus¹, scilicet ut popularibus conferretur principatus, et transivit ad principativa plura, ut scilicet plures principentur ex populo. Et ostendit quomodo, ibi, Quia enim, primo scilicet, regionem totam, pertinentem scilicet ad civitatem, insignes compossidebant, fructus et reditus simul accipientes, præter legem, sci-*

licet communem. Et ratio fuit, quod *politia, scilicet quæ debuit esse mixta ex democratia et oligarchia, magis oligarchica erat: supple, nec attendit æquale politicum.* Et hoc est: *Quare poterant supergredi, scilicet primo insignes. Populus autem in bello, supple, usu armorum, exercitatus, factus fuit valentior, et tunc restitit: quia factus fuit valentior insignibus, donec, insignes scilicet, dimitterent regionem, quicumque plus erant habentes: et tunc divisa est æqualiter unicuique secundum dignitatem, sive esset insignis, sive popularis.*

k Tertio cum dicit, *Adhuc quia omnes aristocratix, etc.* ostendit quod quia aristocratix plus tendunt ad oligarchias, quando non sunt bene mixtæ, ideo insignes aliquando ex hoc solvunt politiam: tunc enim insignes plus occupant de bonis politix. Quod in Lacedæmonia accidit, in qua substantiæ communes ad paucos devenerunt: et tunc insignes curant de quibus volunt, et de aliis non curant: propter quod fiunt seditiones, et mutantur politix. Hæc est sententia.

Littera sic est ordinanda: *Adhuc quia omnes aristocraticæ politix, scilicet secundum quaslibet species aristocraticæ politix, sunt oligarchicæ, quam conveniant cum democraticis, et plus in talibus occupant de bonis communibus qui insignes, velut in Lacedæmonia ad paucos potentes substantiæ politix, quæ deberent esse communes, devenerunt: et licet de eis facere quodcumque voverint, insignibus magis quam popularibus, et curare de quocumque volunt, et incurati maneant populares: et hoc non diu sustinent populares.*

l Et ostendit in exemplo quam periculosum est illud, ibi, *Propter quod et, id est, etiam Locrorum civitas perit insurgente populo contra insignes, et ex ea quæ ad Dionysium cura singulari, id est,*

¹ Ant. transl. *ad unius*, sed est mendum, ut

probatur et Leonardi Aretini translatione.

politiam communem perverterunt ad curam singularem Dionysii tyranni. Voluerunt enim plus esse sub cura singulari et tyrannide Dionysii, quam esse in politia tali, in qua insignes facerent quod velent: *quod in democratia non utique fieret*, quia ad democratiam favet populus: *neque utique fieret in aristocratia bene mixta*, cum democratia scilicet: quia illa semper habet favorem populi.

m Deinde cum dicit, *Maxime autem latent*, etc. ostendit quomodo latenter, dum non cavetur a minimis, mutantur aristocratia, sicut et alia politia: et dicit: *Maxime autem latent aristocratia*, scilicet quando solvuntur, quod transmutantur: *et transmutationes*¹ *etiam latent, eo quod solvantur paulatim*, id est, successiva transgressione: *quod quidem dictum est in prioribus universaliter de omnibus politiis*. Et ideo occurrendum in principio, quamdiu parvus est error: quia si incrementum acceperit, difficilior est medicina. Et ideo dictum est, quod in principio transgressionum, *causa est quod modicum*. Et ostendit modum, ibi, *Quando enim secundum aliquid eorum quae ad politiam, supple, pertinent, prolabantur, post hoc et aliud*, id est, secundum aliud paulo majus *facilius movent*, id est, amovent, *donec utique moveant totum mundum*, quod pertinet ad politiam: et toto illo amoto, necesse est quod remaneat politia.

Et dat exemplum ubi hoc accidit, *Accidit autem hoc et in polita Thuriorum*, in qua civitate, scilicet Thuria, fuit politia aristocratia prima. Et dat exemplum quomodo, ibi, *Lege enim existente, quod per quinque annos obtinerent ducatum exercitus, quidam juniorum vel virorum bellicosi facti*, qui bene militaverant pro civitate, *et apud multitudinem custodiarum accepti* (hoc ideo dicit, quia primo in terminis territorii civitatis pro custodia ponebantur milites in extremis terri-

torii) *despicientes ea quae in rebus injuncta erant eis ad custodiendum, et putantes facile obtinere* hanc legem, ut scilicet perpetuo committeretur eis talis custodia, *hanc legem solvere conati sunt: primo ut liceret eis continue eosdem ducatum exercitus obtinere, videntes populum ordinantem ipsos ad hoc officium prompte*, id est, promptum et paratum tunc ad custodiam optime faciendam, ad repellendum hostes. *Qui autem super hoc instituti erant principum*, ut scilicet talibus praessent et tales ordinarent, *vocati consilarii*, quia tales qui talibus praerant, proconsules Reipublicae dicebantur, *cum impetum fecissent*, primo scilicet contra Rempublicam, *primo ad contrariandum* eis, quod scilicet perpetuo essent duces exercitus, *persuasi sunt*, quod scilicet hoc non esset expediens Reipublicae, scilicet quod perpetuo duces essent exercitus, *existimantes cum hanc movissent legem*, id est, contratiabantur ad hoc quod sinerent istam legem sanciri, ut perpetuo essent duces: et ideo consenserunt *sinere aliam politiam*, ne ista lex procederet. *Posterius autem volentes prohibere*, scilicet istam legem ne procederet, *aliis*, qui erant de tali politia, *motis*, paulatim scilicet, *non adhuc plus faciebant aliquid*, id est, nihil profecerunt: *sed totus ordo politicae transmutatus fuit*, et impediri non poterant: et ideo in principio erat resistendum: resolutus enim jam fuerat totus ordo politicae *ad potentatum eorum qui conati fuerant insollescere*, et ducatum obtinere.

o Deinde cum dicit, *Omnes autem politicae*, etc. tangit ultimo duos modos generales, quibus omnes politicae solvuntur. Modi autem illi sunt: *Quia aut solvuntur ex seipsis*, quando illi qui in principatu sunt, movent seditiones ad invicem, vel contra subjectos, vel subjecti contra eos. Alter modus est quod *quandoque solvuntur ab extrinseco*, quando scilicet *aliqui alia*

¹ Ant. transl. *transmutantes*.

politia in quam declinat, fuerit vel prope, vel longe. Et dat exemplum, ibi, *Quod quidem accidit in Atheniensibus et Lacedæmoniis*. Et ostendit modum per quem accidit, ibi, *Athenienses quidem enim ubique oligarchias dissipabant*, supple, in favorem populi, *Lacedæmonii autem δῆμοις*, id est, democratas, supple, ubique in favorem insignium *dissipabant* : et sic solvebatur utrorumque *politia* ex ipsis.

Postea dat epilogum de omnibus dictis, ibi, *Unde quidem igitur transmutationes fiunt politiarum et seditiones, dictum est fere*. Et dicit *fere*, quod intelligitur satis dictum in generali. In particulari autem propter contingentes casus nusquam dici potest sufficienter, quia nullus legislator particularia potest sufficienter considerare : et ideo hæc subjiuntur sententiæ iudicis et non legi, sicut dictum est.

CAPUT VI.

De omnium et singularium Rerumpublicarum conservatione.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a De salvatione autem communiter et sigillatim uniuscujusque *politia*, habitum est dicere.

b Primo quidem igitur palam, quod siquidem habemus per quæ corrumpuntur *politia*, habemus et per quæ salvantur : contrariorum enim contraria sunt factiva : corruptio autem salvationi contraria.

c In bene temperatis quidem igitur *politia*, sicut aliud aliquid oportet observare, ut nihil prævaricentur, et maxime quod parvum serpere : latet enim subin-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

De conservatione autem earum et communiter et seorsim de uniuscujusque, consequens est ut dicamus.

Illud ergo ante omnia patet, quod si sciamus per quæ corrumpuntur *Respublica*, scimus etiam per quæ conservantur : contrariorum enim contrarii effectus : corruptioni autem conservatio est contraria.

In illis igitur *Rebuspublicis* quæ laudabiliter permixtæ ad temperatæ sunt, illud est diligenter observandum, ne quid ex legibus institutisque moveatur, maxime

trans prævaricatio sicut substantias parvæ expensæ consumunt sæpe factæ. Latet autem seditio, quia non simul tota fit : paralogizatur enim mens ab ipsis, sicut sophistica oratio, si unumquodque parvum, et omnia. Hoc autem est quidem ut sic, est autem ut non : totum enim et omnia, non parvum, sed componitur ex parvis. Unam quidem igitur custodiam ad hoc principium oportet facere.

d Deinde non credere iis qui sophismatis gratia ad multitudinem applicantur. Arguuntur enim ab operibus. Qualia autem dicimus politiarum sophismata, prius dictum est.

e Adhuc autem videre, quod quædam manent non solum aristocratia, sed oligarchia, non propterea quod firmæ sunt politia, sed quia bene utuntur ii qui in principatibus fiunt, et iis qui extra politiam, et iis qui in politeumate : non injusta facientes in eos quidem qui non participant, et introducendo principales eorum ipsorum in politiam, et amatores quidem honoris non injuriando in inhonoratione, et multos in lucrum ad seipsum autem et ad principantes, in utendo invicem demotice. Quod enim in multitudine quærunt æquale qui demotici, hoc in similibus non solum justum, sed expediens est.

f Propter quod si plures sint in politeumate, multa expediunt demoticorum lege statutorum, velut sex mensium principatus esse, ut omnes qui similes participant. Est enim sicut $\delta\gamma\mu\omicron\varsigma$ jam qui similes : propter quod et in iis fiunt demagogi sæpe, sicut dictum est prius : deinde minus in potentatus incidunt oligarchia et aristocratia. Non enim similiter facile malignari paucis tempore principantes, et multo. Quoniam propter hoc in oligarchiis et democratiis fiunt tyrann-

que ab eo cavendum quod paulatim reperit : latet enim corruptio, quia non tota simul fit : decipiturque mens ab illis, ut sophistica illa ratio, si unumquodque pusillum, et omnia. Hoc autem est ut sit, et est ut non. Totum enim et omnia, non pusillum, sed composita ex pusillis. Una igitur custodia adversus hoc principium est opponenda.

Deinde non confidere his qui finguntur quodammodo, et adumbrantur ad populum. Reprobantur enim ex ipsis operibus. Qualia vero dicamus Reipublicæ fragmenta, superius est ostensum.

Intueri licet quasdam Respublicas durare, non solum ex optimatibus, verum etiam ex paucorum potentiis, non quia per se ipsæ stabiles sunt, sed quia hi qui gubernant recte se gerunt, tam erga eos qui sunt extra Reipublicam, quam erga eos qui in Reipublicæ gubernatione versantur. Erga eos quidem qui non participes sunt gubernationis, non afficiendo ipsos injuriis, ac præstantiores ipsorum ad participationem Reipublicæ recipiendo, cupidosque honoris non deprimendo, neque multitudinem suis commodis fraudando. Erga illos vero qui socii in gubernanda Republica sunt, humane invicem populariter se gerendo. Æqualitas enim illa quæ in populari statu affectatur, ea in similibus non solum justa est, verum etiam utilis.

Quamobrem si plures sint in gubernatione Reipublicæ constituti, eis per multa popularium institutorum utilia sunt, ceu semestres esse magistratus, ut omnes qui similes sunt, adipisci valeant. Sunt enim tamquam populus quidam illi, qui inter se pares ac similes sunt : itaque in illis frequenter existunt velut duces quidam populi, ut prius diximus : deinde minus in potentias incidunt, paucorum gubernationes et optimates. Non enim similiter facile est latere male agentem in bre-

nides : aut enim qui maximi in utraque præferuntur tyrannide, ii quidem demagogi, ii autem potentes : aut qui maximos habent principatus, quando multo tempore principantur.

g Salvantur autem politiæ non solum propter longe esse a corrumpentibus, sed aliquando et quia prope. Timentes enim per manus habent magis politiam. Quare oportet eos qui de politia sollicitantur, timores præparare, ut conservent, et non dissolvant, quemadmodum nocturnam custodiam politiæ observationem, et quod longe, prope facere.

h Adhuc insignium contentiones et seditiones, et per leges oportet tentare cavere : et eos qui extra contentionem sunt antequam comprehendantur et ipsi : tamquam quod in principio fit malum cognoscere, sit non cujuscumque, sed politici viri.

i Ad eam autem quæ per honorabilitatem fit transmutationem ex oligarchia, et politia, cum acciderit hoc manentibus quidem eisdem honorabilitatibus, abundantia autem honorabilitatis facta, expedit honorabilitatis communis multitudinem considerare ad præteriens : in quibuscumque quidem civitatibus honorantur secundum annum, secundum hoc tempus : in majoribus autem per triennium, aut quinquennium. Et si fit multiplex, vel submultiplex prioris, in quo honoratiores institutæ fuerunt politiæ, legem et honorabilitates intendere, vel remittere : siquidem excedant, intendentes secundum multiplicationem : si autem deficient, remittentes, et minorem facientes honorationem.

k In oligarchiis enim et politiis non facientibus quidem sic, hic quidem oli-

vi tempore magistratus, et in longo. Nam ob hoc in paucorum gubernationibus et popularibus tyrannides fiunt : aut enim hi qui maximi sunt in utraque, tyrannidem invadunt, hic ductores populi, ibi potentes : vel qui maximos gerunt magistratus, quando longo tempore durant.

Conservantur autem Republicæ non solum ex eo quia procul sint a periculis, verum etiam interdum quia propinquæ sunt. Homines enim formidantes, vigilantes intendunt ad Reipublicæ custodiam. Itaque oportet eos qui Reipublicam salvam esse volunt, formidines quasdam parare, ut caveant, neque dissolvant, quasi nocturnam quamdam custodiam, Reipublicæ observationem, et quod longe abest, propinquum facere.

Etiam nobilium contentiones seditionesque per leges quoque oportet custodire conari : et qui extra contentiones sunt, eos ante capere : tamquam malum ab initio exoriens cognoscere, non cujusvis sit, sed civilis viri.

Ad mutationes vero quæ propter censum fiunt ex paucorum potentia, atque ex Republica quando contingit hoc, manentibus eisdem censibus, aut pecuniarum copia facta, utile in Republica est considerare universum totius civitatis censum, ac præsens tempus ad præteritum conferre : nam in quibusdam civitatibus census agitur annuatim, in majoribus vero per triennium, aut quinquennium. Et si sit multiplicatus, ac multo major factus quam prius erat ille, secundum quem statuta fuerat Reipublicæ gubernandæ habilitas, lege providere ut census vel augeatur, vel relaxetur : siquidem excedat, augeatur secundum multiplicationem : si vero deficiat, relaxetur ac minor fiat census taxatio.

In paucorum enim gubernationibus, et in Rebuspublicis nisi hoc fiat, hic paucorum

garchiam, hic autem potentatum fieri accidit : illo autem modo ex politia quidem democratiam, ex oligarchia autem politiam vel δῆμον.

l Commune autem et in δῆμος, et in oligarchia, et in monarchia, et in omni politia, neque crescere valde multum præter commensurationem, sed magis tentare parvos et multi temporis dare honores quam breviter magnos. Corruptuntur enim, et non omnis viri ferre bonam fortunam. Si autem non, neque cum simul multos totos dederint, auferre rursus simul totos, sed gradatim.

m Et maxime quidem tentare legibus sic ordinare, ut nullus fiat multum excedens potentia, neque amicorum, neque pecuniarum : si autem non, sequestratas facere stationes ipsorum.

n Quoniam autem et propter proprias vitas insolescunt, oportet facere principatum quemdam, qui consideret viventes nocive ad politiam, in democratia quidem ad democratiam, in oligarchia autem ad oligarchiam. Similiter autem et in unaquaque aliarum politiarum. Et quod jucundum autem civitatis sigillatim observare propter easdem causas.

o Hujus autem remedium super oppositis partibus firmare actiones et principatus. Dico autem opponi ἐπιεικεις multitudini, egenos autem opulentis, et tentare commiscere egenorum multitudinem, et eam quæ divitum, vel quod medium augere. Hoc enim dissolvit eas quæ propter inæqualitatem seditiones.

p Maximum autem in omni politia, et legibus, et alia provisione sic ordinari, ut non sit principatus lucrari.

gubernatio, ibi potentia illa nimia insurget : illo autem modo ex Republica quidem popularis status, ex paucorum vero gubernatione Respublica aut populus.

Commune autem est et in populari, et in paucorum gubernatione, et in omni Republica, neque augere nimium quemquam supra modum, sed magis conari parvos et longi temporis honores præbere, quam confestim magnos. Corruptuntur enim, nec cujusvis est hominis prosperitatem ferre. Quod si accumulate dati sint alicui honores, non sunt simul omnes postea auferendi, sed paulatim.

Maxime vero lege ita providere conandum est, ut nemini sit excessiva potentia, neque amicorum, neque pecuniarum. Quod si ita contingat, per absentiam removendæ sunt hujusmodi hominum clientelæ.

Cum vero ex privata etiam vita res novæ oriantur, magistratus constituendus est quidam, qui sit quasi in specula, ad mores civium instituendos, ne quis ita vivat ut Reipublicæ nocere possit : in populari quidem statu, ne aliene vivat a popularitate : in paucorum autem potentia, ne aliene a natura ejus gubernationis. Eodemque modo de aliis speciebus Reipublicarum. Et si quid exsultet clarumque sit in civitate, per partes observare propter easdem causas.

Cujus remedium est, semper contrariis partibus magistratus et res agendas committere. Contrarias partes voco ceu præstantes viros multitudini, et divites pauperibus. Conandumque est, vel admiscere pauperes cum divitibus, vel medios augere : hi enim dissolvent seditiones ob imparitatem procedentes.

Maximum vero illud est in omni Republica et legibus, et cætera omni diligentia constituendum, ne ex magistratibus lucra proveniant.

q Hoc autem maxime in oligarchiis oportet servare. Non enim sic indignantur coerciti ab eo quod est principari multi : imo gaudent, si quis sinit circa propria vacare. Quare si putaverint principantes furari communia, tunc ambo contristantur, scilicet honoribus non participare, et lucris.

r Singulariter autem et contingit simul esse democratiam et aristocratiam, si hoc instituerit aliquis. Contingit enim et insignes et multitudinem utrosque habere, quæ volunt. Licere quidem enim, scilicet omnibus principari, democraticum : insignes autem esse in principatibus, aristocraticum. Hoc autem erit cum non sit lucrari a principatibus : egeni enim non valent principari, eo quod nullum sit lucrum, sed circa propria esse magis : opulenti autem poterunt, propter nullo communium indigere.

s Quare accidit egenis quidem fieri opulentos, propter immorari circa opera : insignibus autem, non subjici quibuscumque.

t Et ut non furentur quæ communia, traditio fiat pecuniarum, præsentibus omnibus civibus, et rescripta penes fraternitates, et contubernia, et tribus reponantur. Ejus autem quod est sine lucro principari, oportet esse honores lege statutos approbatis.

u Oportet autem in democratiis quidem opulentis parcere non solum in non faciendo possessiones æque partiales, sed neque fructus : quod in quibusdam politiarum latet factum. Melius autem est prohibere volentes, oblationes facere sumptuosas quidem, non utiles, puta chorigas quidem et lampadarchias, et quæcumque aliæ tales.

x In oligarchia autem egenorum facere curam multam, et principatus a quibus

Id autem maxime in paucorum gubernatione est observandum. Levius enim ferunt populi, qui a Republica excluduntur : quinimo gaudent, quod sua agere non impediuntur. At si existiment eos qui magistratus gerunt, ex Republica ditari, duplicem capiunt molestiam, et quod ab honore excluduntur, et quod a lucro.

Unice vero etiam contingit simul existere popularem statum et optimatum, si ita quis instituat. Foret enim, ut et nobiles et plebei haberent quæ utrique velent. Licere enim omnibus Rempublicam gerere, populare est : magistratus vero a nobilibus obtineri, optimatum. Hoc autem accidit quando ex magistratibus non proveniunt lucra : pauperes enim magistratus non volent, si nihil insit lucri, sed potius suis rebus propriis intendere : divites autem quia non indigent ex Republica lucrari, magistratus gerent.

Atque ita continget, egenis quidem ditari ob operam rebus suis impensam : nobilibus vero, non subjici cuicumque.

Ad hoc autem ut non surripiantur pecuniæ publicæ, editio fiat pecuniarum civibus omnibus præsentibus, et descriptæ per societates, et ordines, et tribus deponantur. Quod vero magistratus sunt absque lucro, statuendi per legem sunt honores his qui optime se gesserint.

Oportet autem in populari statu, divitibus parcere, ac non modo possessiones eorum non auferre, sed ne fructus quidem earum, quod in quibusdam civitatibus imprudenter fit. Melius etiam est volentibus prohibere, ut munera illa subeant, quæ sint magni sumptus, ac nullius utilitatis, ceu choros exhibere, et ludos, et cætera hujusmodi munera.

In paucorum vero gubernatione, cura est pauperum suscipienda diligenter, et

receptiones, iis tribuere, et si quis opulentorum injuriatus fuerit istis, majores increpationes esse quam si sibi ipsis. Et hæreditates non secundum dationem esse, sed secundum genus, neque plures quam unam eundem hæreditare : sic enim utique æqualiores substantiæ erunt, et egenorum utique plures ad abundantiam pertingent.

y Expedit autem et in democratia et in oligarchia, aliorum vel æqualitatem, vel possessionem dare iis qui minus communicant politia hac, in democratia quidem opulentis, in oligarchia autem egenis, excepto quicumque principatus sunt domini politiæ : hoc autem iis qui ex politia, committere solis vel pluribus.

z Tria autem quædam oportet habere futuros principari principales principatus. Primo quidam amorem ad consistentem politiam. Deinde potentiam maximorum operum principatus. Tertio autem virtutem et justitiam in unaquaque politia eam, quæ ad politiam : si enim non idem justum secundum omnes politias, necesse et justitiæ esse differentias.

aa Habet autem dubitationem quando non acciderint hæc omnia circa eundem, quomodo oportet facere divisionem : puta si militaris quidem aliquis fuerit, nequam autem, et non politiæ amicus : alius autem justus et amicus, qualiter oportet fieri electionem ?

bb Videtur autem oportere respicere ad duo, quo plus participant omnes, et quo minus. Propter quod in militia quidem ad experientiam magis virtute, minus enim militari participant, ἐπειρησις autem plus : in custodia autem et camera-

officia quibus sunt salaria constituta, istis tradenda : et si quis divitum eos contumelia affecerit, major pœna est constituenda quam si ipsi inter se idem fecissent. Et successio in hæreditatibus per cognationem sit, non per donationem : nec valeat quisquam plures hæreditates capere, sed unam solum modo : per hunc enim modum magis æquales erunt facultates, et egenorum permulti ad abundantiam traducentur.

Utile est etiam in populari statu et in paucorum gubernatione, aliorum vel æqualitatem, vel præstantiam tribuere his, qui minus participant Republica, in populari quidem divitibus, in paucorum vero gubernatione egenis, exceptis tamen his magistratibus, in quibus jus auctoritasque Reipublicæ consistit : hi enim solis his qui sunt ex Republica committi debent.

Tria vero debent illi, qui principales magistratus sunt suscepturi. Primum, ut ament præsentem civitatis statum. Deinde, ut habeant potentiam maximam ad ea exsequenda quæ magistratus requirit. Tertium, ut habeant virtutem et justitiam in unaquaque Republica ad ipsam Rempublicam : nisi enim justum idem sit in cunctis Rebuspublicis, necesse foret et justitiæ esse differentias.

Habet autem dubitationem quando hæc omnia non concurrunt in eodem, quemadmodum sumere oportet : si sit quidam aptus ad rem militarem, sit autem ille idem improbus, nec Reipublicæ amator : alter vero justus et amator, sed ad rem militarem non aptus, cujus facienda sit electio ?

Videtur inspiciendum esse ad duo, cuius magis participant omnes, et cuius minus. Quapropter in re militari quidem, ad peritiam magis quam ad probitatem est respiciendum : pauciores enim sunt rei militaris periti, plures vero pro-

tione contrarium : ampliori enim virtute indiget quam qualem multi habent, scientia autem communis omnibus.

cc Dubitabit autem utique aliquis si potentia exstiterit politiæ, et amor, quid opus est virtute : facient enim quæ expediunt per ipsa duo.

dd Aut quæ contingit eos qui hæc duo habent, incontinentes esse : quare quemadmodum et ipsis non serviunt scientes, et amantes ipsos : sic et ad commune nihil prohibet quosdam se habere.

ee Simpliciter autem quæcumque in legibus, ut conferentia dicimus politiis, omnia hæc salvant politias.

ff Et quod sæpe dictum est, maximum elementum, ut valentior sit multitudo quæ vult politiam, quam quæ non vult.

gg Præter omnia autem hæc, oportet non latere, quod utique latet transgressas politias quod medium.

hh Multa enim eorum quæ videntur demotica, solvunt democratias : et oligarchicorum, oligarchias. Qui autem putant hanc esse unam virtutem, trahunt ad excessum, ignorantes quemadmodum naris est transgressa quidem rectitudinem eam, quæ pulcherrima ad aquilinum vel simum, sed tamen adhuc pulchra et gratiam habens ad aspectum : non tamen si intendat aliquis adhuc magis ad excessum, primo quidem abjiciet mediocritatem partis, finaliter autem ita quod neque narem faciet apparere, propter excellentiam et defectum contrariorum : eodem autem modo habet et de aliis partibus. Accidit itaque hoc et circa alias politias. Etenim oligarchiam et democratiam est, ut habetur sufficienter, non ex existente optimo ordine : si autem aliquis intendat magis

bitatis. Contra vero in custodia et administratione ærarii : plus enim probitatis requirit quam quantum habeant multi, scientia vero hujus communis est omnibus.

Dubitari etiam potest, si potentia absit Reipublicæ et amicitia, quid opus est virtute : sufficient enim illa duo ad Reipublicæ utilitatem.

An quia fieri potest, ut duo illa habentes sint intemperati? itaque ut sibi ipsis non obtemperant scientes, et amantes seipsos : sic etiam erga Rempublicam nihil vetat ita se habere quosdam.

Simpliciter autem quæcumque in legibus prodesse diximus, cuncta illa Rempublicam servant.

Et quod sæpe jam diximus, maximum fundamentum est custodire, ut potentior sit ea pars quæ Rempublicam salvam esse velit, quam illa quæ nolit.

Præter hæc autem omnia latere non oportet, quod modo latet eas Respublicas quæ transgrediuntur medium.

Multa enim quæ popularia videntur, popularem statum dissolvunt : multa etiam quæ paucorum esse videntur, dissolvunt paucorum gubernationem. Qui vero existimant hanc esse unam virtutem, trahunt ad excessum, ignorantes, quod quemadmodum nasus excedit rectitudinem laudabilem, ad aquilinum esse, vel simum, sed tamen adhuc pulchritudinem ac gratiam retinet. At si quis magis trahat ad excessum, primo quidem abjicit congruentem mensuram partis, tandem vero ita disponitur, ut non nasus appareat propter excellentiam, ac defectum contrariorum. Eodem modo et de aliis partibus. Contingit autem hoc et circa alias gubernationes. Nam paucorum quidem potentiam et popularem sufficienter se habere contingit, etsi transgrediantur

utramque ipsarum, primo quidem deteriore faciet politiam, tandem autem neque politiam.

ii Propter quod oportet hoc non ignorare legislatorem et politicum, qualia salvant demoticum, et qualia corrumpunt democratiam, et qualia oligarchiam. Neutrum enim ipsarum contingit esse et permanere sine divitibus, et sine multitudine: sed quando æqualitas facta fuerit substantiæ, aliam necesse esse hanc politiam. Quare corrumpentes iis quæ secundum excessum legibus, corrumpunt politias.

kk Peccant autem in democratiis et in oligarchiis. In democratiis quidem demagogi, ubi multitudo domina legum: dominos enim faciunt super civitatem pugnantibus cum divitibus. Oportet autem contrarium semper videri dicere pro divitibus. In oligarchiis autem pro populo oligarchicos: et jurare contra quam nunc jurent oligarchicos: nunc quidem enim in quibusdam jurant: « *Et populo malivus ero, et consulam quodcumque habebam malum.* » Oportet autem et existimare et simulare contrarium, insinuantes in juramentis, quod non injuste agat in populum.

ll Maximum autem omnium dictorum ad permanendum politias, quod nunc negligunt omnes, scilicet erudiri ad politias. Profectus enim nullus utilissimarum legum et conglorificatarum ab omnibus politizantibus, si non erunt assueti et eruditi in politia, si quidem leges demoticæ, demoticaliter: si autem oligarchicæ, oligarchialiter. Quæ quidem est in uno incontinentia, et in civitate. Est autem erudiri ad politiam non hæc facere quibus gaudent oligarchizantes, et democratiam volentes, sed quibus poterunt ii quidem oligarchizare, ii autem democratizare. Nunc autem in oligarchiis quidem

ab optimo statu: quod si quis intendat magis utramque earum, deteriore primam faciet, tandem vero neque Rempubicam esse.

Quapropter id non ignorari oportet a legis conditore, ac civili homine, qualia popularium servent populi statum, et qualia paucorum apparentia evertant paucorum gubernationem. Nulla enim istarum videtur stare posse absque opulentis, et multitudine: sed quando adæquatio fiat facultatum, aliam necesse est esse Rempubicam. Itaque dissolventes leges, quæ sunt circa excellentiam, dissolvunt Rempublicas.

Aberrant vero et in populari statu, et in paucorum gubernatione. In populari quidem, ductores populi, ut multitudinem dominam legum efficiant. Ob id enim faciunt semper civitatem opulentis repugnantem. At oportebat contrarium videri semper dicere pro opulentis. In paucorum vero gubernatione, pro populo, eos qui Rempubicam gubernant, et contraria jurare quam nunc jurent. In quibusdam enim civitatibus nunc jurant: « *Populum odio habebam, et consilio annitar ut male habeat.* » Expedit autem simulare ac fingere contrarium, atque ita juramentum concipere. « *Non afficiam populum injuriis.* »

Maximum autem omnium, quæ dicta sunt ad Reipublicæ stabilitatem, est id quod nunc parvi faciunt omnes erudiri ad Reipublicæ disciplinam. Nihil enim prosunt utilissimæ leges quæ a gubernatoribus decernuntur, nisi moribus instituti, et disciplina imbuti homines fuerint, si leges populares, populariter: si paucorum potentiæ, ad hanc ipsam gubernationem. Nam si est in uno intemperantia, est etiam in civitate. Disciplina autem Reipublicæ est, non ea facere per quæ lætentur pauci potentes, aut populares: sed per quæ valeant illi quidem paucorum gubernationem tenere, hi vero popularem.

principantium filii deliciantur : qui autem egenorum, fiunt exercitati et laboriosi : quare et volunt magis et possunt insolescere.

mm In democratiis autem, quæ maxime videntur esse democraticæ, contrarium conferentis consistit. Causa autem hujus, quia male diffiniunt quod liberum. Duo enim sunt quibus videtur democratia diffinita esse, in id quod populum esse dominum, et libertate. Quod quidem enim justum, æquale videtur esse : æquale autem, quodcumque videatur multitudini hoc esse dominans : liberum autem et æquale, quodcumque voluerit quis facere. Quare vivere in talibus democratiis unusquisque vivit ut vult, et ad quod abundat, ut ait Euripides.

m Hoc autem pravum. Non enim oportet putare servitatem esse vivere ad politiam, sed salutem. Ex quibus quidem ergo politiæ transmutantur, et corrumpuntur, et per quæ salvantur, et permanent, ut simpliciter est dicere, tot sunt.

COMMENTARIUS IN CAP. VI.

Hic incipit secunda pars hujus libri quinti. Postquam enim determinavit Aristoteles de corrumpentibus politias secundum quod notius est quoad nos, nunc tractat de salvantibus eas, quod non est manifestum.

Et dividit tractatum istum in duas partes. In prima dicit esse tractandum de salvantibus eas communiter et sigillatim. In secunda determinat specialiter de corrumpentibus et salvantibus Monarchiam, ibi (cap. 7, a), *Restat autem supervenire*, etc.

Nunc autem in paucorum potentia, gubernatorum filii deliciis intendunt. Tenuiorum autem filii, Gymnasiis laboribusque exercentur : itaque et volunt magis et possunt res novas moliri.

In populari vero statu, qui maxime videtur esse popularis, contra quem utile sit, constitutum est. Hujus rei causa est, quod male diffiniunt libertatem. Duo sunt enim quibus popularis status diffinitur, potestate summa populi, ac libertate. Justum autem et æquum videtur esse : æquum vero quodcumque videatur multitudini id esse stabilitum : liberum autem et æquum quodcumque velit quis facere : ita quod vivit unusquisque ut vult, in hujus populari statu, et ad quod gliscit, ut ait Euripides.

Sed hoc est pravum. Non enim putandum est esse servitatem, vivere ad formam Reipublicæ, sed salutem. Ex quibus igitur mutantur Respublicæ et corrumpuntur : et per quæ servantur, et permanent, ut simpliciter dicamus, tot et talia sunt.

Istud autem capitulum, in quo communiter tractat de salvantibus, dividitur in duas partes, in quarum prima tangit de unoquoque modo communi, quo salvatur omnis politia. In secunda tangit multos modos, secundum quos singularis politia salvatur, ibi (litt. g), *Salvantur autem politiæ*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim tangit communissimum modum salvationis politiarum, dicens quod ille est per contraria corrumpentium. Secundo ostendit quomodo latet seductio eorum qui corrumpunt politias, sicut Sophistarum, ibi (litt. d), *Deinde non credere iis*, etc. Tertio dicit quomodo salvantur, ibi (litt. e), *Adhuc autem videre quod quædam*

manent, etc. Hæc est sententia primæ partis.

a Littera sic est ordinanda. Primo enim innuit ordinem ad præcedentia, dicens : *De salvatione autem*, politiarum scilicet, *communiter et sigillatim uniuscujusque politiæ habitum*, id est, consequens est dicere.